L'ASCESA A DIO IN S. ANSELMO D'AOSTA E IN S. BONAVENTURA DA BAGNOREGIO

Uno dei problemi più complessi che presenta la filosofia di S. Anselmo d'Aosta è costituito dalla interpretazione del *Proslogion*. Non intendo qui parlare del valore apodittico dell'argomento famoso contenuto in quest'opera, argomento che con varie e diverse sfumature sarà presente in tutto il filone razionalistico della storia della filosofia, ma accennare solo e di sfuggita, per introdurre questo breve discorso sul rapporto del problema di Dio nei due sommi pensatori dal Medio Evo occidentale, alle diverse e contrastanti interpretazioni che di questo scritto hanno dato storici del pensiero anselmiano.

La polemica verte intorno al valore dell'opera e cioè se essa debba considerarsi come uno scritto di filosofia, condotto con pure argomentazioni razionali, ovvero debba ritenersi un'opera di orazione e di meditazione, in cui Anselmo effonde con accenti di preghiera l'anelito della sua anima verso Dio.

Indubbiamente Anselmo nel *Proslogio* prega e la preghiera del I° capitolo è una calda invocazione a Dio perché gli conceda la grazia di scoprire nella propria anima la sua immagine, a somiglianza della quale essa era stata creata e che il peccato ha offuscato: « O misera sors hominis, cum hoc perdidit ad quod factus est. O durus et dirus casus ille! Heu, quid perdidit et quid invenit, quid abscessit et quid remansit! Perdidit beatitudinem ad quam factus est, et invenit miseriam propter quam factus non est. Abscessit sine quo nihil felix est, et remansit quod per se non nisi miserum est » (1). E dopo aver descritto le condizioni dell'uomo caduto nel buio delle tenebre e del peccato, egli chiede a Dio la luce che diradi la caligine che avvolge l'anima e le ridia lo splendore della sua immagine: « Fateor,

(1) *Proslogion*, cap. I, p. 98 (S. ANSELMI, *Opera*, vol. I).

domine, et gratias ago, quia creasti in me hanc imaginem tuam, ut tui memor te cogitem, te amem. Sed sic est abolita attritione vitiorum, sic est offuscata fumo peccatorum, ut non possit facere ad quod facta est, nisi tu renoves et reformes eam. Non tento, domine, penetrare altitudinem tuam, quia nullatenus comparo illi intellectum meum; sed desidero aliquatenus intelligere veritatem tuam, quam credit et amat cor meum. Neque enim quaero intelligere ut credam, sed credo ut intelligam. Nam et hoc credo: quia " nisi credidero, non intelligam " » (2).

In questa preghiera stupenda è espresso non solo il fine del Proslogio, ma altresì la concezione che anima tutto il pensiero anselmiano, il quale trova la sua ispirazione nel platonismo di Agostino. Ed in questo orientamento dottrinale, come si cercherà di dire, S. Anselmo e S. Bonaventura trovano il principio comune della loro speculazione. Entrambi, infatti, in un'epoca grande dello spirito umano, espressero la vitalità della metafisica classica in una delle componenti eterne del platonismo: l'esemplarismo.